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Weltliteratur. [Aus dem Englischen von Matthias Fienbork]. Zürich: Diogenes 
Verlag AG 2006. ISBN 978-3-257-79712-1. (170 Seiten) 
 

02. John M. Roberts: K N A U R S  ILLUSTRIERTE WELTGESCHICHTE. Band 1. 
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07. UNESCO Weltkulturerbe. Die Kulturmonumente. [Texte von Marco Cataneo und 

Jamina Trifoni | Grafik-Design: Patrizia Balocco Lovisetti | Übersetzung: Karin 
Hofmann]. Verlag Karl Müller GmbH 2003. ISBN 3-89893-081-5. (432 Seiten) 
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Rand McNally Westermann. Braunschweig: Georg Westermann Verlag 1999. 
ISBN 3-07-50 090-7. (200 Seiten). 
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Mannheim: F.A. Brockhaus AG 1997. ISBN 3-7654-7401-6. (698 Seiten) 
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61. KULTURGESCHICHTE DER EROTIK. Von Ludwig Knoll. Band VIII: Ph – Sche. 
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64. F.W. Pußgers: Historischer Schul-Atlas. Große Ausgabe. 57. Auflage. Bearbeitet 

und herausgegeben von Max Pehle +, Hans Silberborth, Martin Iskraut und Rudolf 
Ströbel. [Ausgeführt in er Geographischen Anstalt von Velhagen & Klasing in 
Leipzig]. Bielefeld und Leipzig: Verlag von Velhagen & Klasing 1939. (160 Seiten) 
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65. Westermanns Atlas zur Weltgeschichte. Herausgegeben von Prof. Dr. Hans-
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Verlag Braunschweig 1956. (160 Seiten) 
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67. Die Grosse Bertelsmann Lexikothek NATURENZYKLOPÄDIE DER WELT. 
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Lebensräume | Tier- und Pflanzenarten. München: Mosaik-Verlag GmbH 1992. 
ISBN 3-577-10113-X. (360 Seiten). 
 

68. BROCKHAUS ENZYKLOPÄDIE in vierundzwanzig Bänden. Neunzehnte, völlig 
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Brockhaus. ISBN 3-7653-1131-6 Hldr. 

 
70. DER GROSSE PLOETZ. Die Daten-Enzyklopädie der Weltgeschichte. Daten, 
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Auflage. Bearbeitet von 80 Fachwissenschaftlern. Freiburg im Breisgau: PLOETZ 
im Verlag Herder | Komet. ISBN: 3-89836-147-0. (2047 Seiten). 
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71. Josef Guter: Das große Lexikon der Völker. 1700 Völker. Köln: Komet Verlag 
GmbH, o.J. ISBN 10: 3-89836-580-8. | ISBN 13: 978-3-89836-580-2. (413 Seiten) 
 

72. Frederick Bodmer: DIE SPRACHEN DER WELT. Geschichte – Grammatik – 
Wortschatz – in vergleichender Darstellung. Köln:  Parkland Verlag | Verlag 
Kiepenheuer & Witsch 1997. ISBN 3-88059-880-0. (678 Seiten) 

 

73. Heinrich Simon: Lehrbuch der modernen hebräischen Sprache. 9., 
unveränderte Auflage. München: Max Hueber Verlag 1988. ISBN 3-19-005073-2. 
(238 Seiten). 

 
74. Kurzgefasste Griechische Schulgrammatik von Dr. Adolf Kaegi, weil. 

Honorarprofessor an der Universität zu Zürich, 59. Auflage besorgt von Dr. Eduard 
Bornemann, Honorarprofessor an der Universität zu Frankfurt/m. Weidmannsche 
Verlagsbuchhandlung, Berlin o.J. [1949]. (227 Seiten). 

 
75. Helmut Krämer: Griechische Wortkunde. [Griechisches Unterrichtswerk für 

Studenten der Theologie herausgegeben von o. Univ.-Prof. Dr. Hildebrecht 
Hommel, Direktor d. Studium Universale d. Kirchl. Hochschule Berlin] zweite, 
durchgesehene Auflage. Stuttgart: Verlag W. Kohlhammer 1952. (72 Seiten). 
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76. Jürgen Neffe: Darwin. Das Abendteuer des Lebens. München: RM Buch und 
Medien Vertrieb GmbH | C. Bertelsmann Verlag 2008. Buch-Nr. 106892. (544 
Seiten) 

77. Die Entstehung der Arten durch natürliche Zuchtwahl oder Die Erhaltung der 
bevorzugten Rassen im Kampfe ums Dasein. Von Charles Darwin. Aus dem 
Englischen übersetzt von David Hack. [Mit dem Bildnis des Verfassers]. Leipzig: 
Druck und Verlag von Philipp Reclam jun., o.J. (701 Seiten + Anhang [16 Seiten]) 
 

78. Die Abstammung des Menschen und die Zuchtwahl in geschlechtlicher Beziehung. 
Von Charles Darwin. Aus dem Englischen übersetzt von David Hack. Mit 78 
Illustrationen. Erster Band. Leipzig: Druck und Verlag von Philipp Reclam jun., o.J. 
(506 Seiten) 
 

79. Die Abstammung des Menschen und die Zuchtwahl in geschlechtlicher Beziehung. 
Von Charles Darwin. Aus dem Englischen übersetzt von David Hack. Mit 78 
Illustrationen. Zweiter Band. Leipzig: Druck und Verlag von Philipp Reclam jun., 
o.J. (539 Seiten) 
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80. Basil Davidson: A F R I K A.  Geschichte eines Erdteiles mit Aufnahmen von 
Werner Forman. [Deutsch von Dr. Max Rolfes]. Frankfurt/M: Ariel Verlag 1966. 
(320 Seiten) 
 



81. DAS AFRIKA-LEXIKON. Ein Kontinent in 1000 Stichwörtern. In Verbindung mit 
Till Förster, Leonhard Harding, Carola Lentz, Peter Meyns, Dieter 
Riemenschneider, Johannes Triebel, Raimund Vogels, Karl Vorlaufer, Rainer 
Voßen, Helmut Ziegert herausgegeben von Jacob E. Mabe. Mit 101 Abbildungen , 
Karten und Tabellen. Stuttgart: J.B. Metzlersche Verlagsbuchhandlung und Carl 
Ernst Poeschel Verlag GmbH 2001. ISBN 3-476-01538-6. (720 Seiten) 

 

82. Carol Beckwith | Angela Fisher: AFRIKA. Kulte | Feste | Rituale. Band 1. München: 
C.J. Bucher Verlag 2000, 3. Auflage. ISBN 3-7658-124s3-9. (384 Seiten). 

 
83. Carol Beckwith | Angela Fisher: AFRIKA. Kulte | Feste | Rituale. Band 2. München: 

C.J. Bucher Verlag 2000, 3. Auflage. ISBN 3-7658-124s3-9. (360 Seiten). 

 

84. George Steinmetz: AFRIKA. Das Glück der Weite. [Aus dem Englischen von 
Heike Brühl]. München: Frederking & Thaler Verlag GmbH 2008. ISBN 978-3-
89405-714-5. (216 Seiten) 

 

85. Michael Martin. DIE WÜSTEN AFRIKAS. [Fotografie und Text: Michael Martin | 
Vorwort: Malidoma und Sobonfu Somé | Musik: Stephan Micus | Gestaltung: Doris 
Jausly und Kay Maeritz]. München: RM Buch und Medien Vertrieb GmbH | 
Frederking & Thaler Verlag 1998. 04837-1. (191 Seiten) 

 

86. Patrick Ibekwe (Hg.): In stillen Teichen lauern Krokodile. Afrikanische 
Sprichwörter. Aus dem Englischen von Susanne Koehler. Peter Hammer Verlag 
2000. ISBN 3-87294-856-3. (191 Seiten). 
 

 

87. Carl Falkenhorst: Schwarze Fürsten. Bilder aus der Geschichte des dunkeln 
Weltteils. [Komplette Neuausgabe mit allen Bildern der Originalausgabe in 2 
Bänden.]Wiesbaden: Fourier Verlag GmbH 2003. ISBN 3-932412-52-4. (511 
Seiten) 

 

88. Leo Frobenius: KULTURGESCHICHTE AFRIKAS. Prolegomena zu einer 
historischen Gestaltlehre. Mit einem Bilderanhang. [Veröffentlichung des 
Forschungsinstituts für Kulturmorphologie e.V., Frankfurt a. M. | Die Textfiguren 
wurden gesammelt und gezeichnet von Elisabeth Mannsfeld, Agnes Schult, Maria 
Weyersberg, Assisa Cuno und Lotte Pauli]. Wien: Phaidon-Verlag 1933. (652 
Seiten) 
 

89. Heinrich Loth: Sklaverei. Die Geschichte des Sklavenhandels zwischen Afrika und 
Amerika. [Gemeinsam herausgegeben mit der Arbeitsgemeinschaft Dritte-Welt-
Läden e.V. und der GEPA (Gesellschaft zur Förderung der Partnerschaft mit der 
Dritten Welt mbH)] Wuppertal: Peter Hammer Verlag 1981. ISBN 3-87294-185-2. 

 



90.  Martin Dugard: Auf nach Afrika! Stanley, Livingstone und die Suche nach den 
Quellen des Nils. Aus dem Amerikanischen von Ulrike Frey. Mit 25 Abbildungen. 
Ein MALIK Buch. München | Zürich: Piper Verlag GmbH 2004. ISBN 3-492-24407-
6. (329 Seiten). 

 
91. Dr. Rumbaur: Stanley’s Reisen in Afrika 1. Stanley‘s sämtliche Reisen in Afrika 

und Emin Paschas [Wissmanns, Dr. Peters] Erlebnisse in der Aequatorial Provinz 
[im dunkeln Erdteil]. Nach eigenen Berichten der Forscher für weitere Kreise 
bearbeitet von Dr. Otto Rumbaur. Mit Illustrationen, welche zum Teil den Original-
Werken entnommen sind. Berlin: Druck und Verlag von A. Weichert. (410 Seiten). 

 
92. Dr. Rumbaur: Stanley’s Reisen in Afrika 2. Stanley‘s sämtliche Reisen in Afrika 

und Emin Paschas [Wissmanns, Dr. Peters] Erlebnisse in der Aequatorial Provinz 
[im dunkeln Erdteil]. Nach eigenen Berichten der Forscher für weitere Kreise 
bearbeitet von Dr. Otto Rumbaur. Mit Illustrationen, welche zum Teil den Original-
Werken entnommen sind. Berlin: Druck und Verlag von A. Weichert. (Seiten 411-
800). 

 
93. Ins innerste Afrika. Von Adolf Friedrich Herzog zu Mecklenburg. Bericht über den 

Verlauf der deutschen wissenschaftlichen Zentral-Afrika-Expedition 1977-1908. 
Leipzig: Verlag von Klinkhardt & Biermann 1909. (476 Seiten). 

 
94. Mungo Park: REISEN INS INNERSTE AFRIKA. Dem Geheimnis des Niger auf der 

Spur 1795-1806. Herausgegeben von Heinrich Pleticha. Mit 16 zeitgenössischen 
Stichen und Karten. Wiesbaden: Edition Erdmann 2010. ISBN 978-3-86539-819-2. 
(318 Seiten). 

 
95. Gerhard Rohlfs: QUER DURCH AFRIKA. Die Erstdurchquerung der Sahara vom 

Mittelmeer zum Golf von Guinea 1865-1867. Herausgegeben von Herbert 
Gussenbauer. Stuttgart | Wien: Edition Erdmann in K. Thienemanns Verlag 1984. 
ISBN 3-522-60580-2. (376 Seiten). 

 
96. James Bruce: Zu den Quellen des Blauen Nils. Die Erforschung Äthiopiens 

1768-1773. Herausgegeben von Herbert Gussenbauer. Stuttgart | Wien: Edition 
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